

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Dr. ALEKSANDER VOGEL.
 Biura redakcyjne: ul. Sykstyńska 1. 40, I piętro
 otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.
 Biura administracyjne: ul. Kopernika 1, 7, par-
 ter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do godz. 7
 wieczorem bez przerwy.
 Przedpłata za „Gazetę Narodową” wynosi:
 w Lwowie: na prowincyi: na granicy:
 kwartalnie 3 kor. 8 kor. 50 h.
 półrocznie 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h.
 rocznic 12 „ 15 „ 50 „ 21 „
 Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.
 Wraz z „Tygodnikiem mod i powieści” i lu-
 brówką warszawskim tygodnikiem „Ziarno” i 12 ta-
 macami rocznie przesyła:
 kwartalnie we Lwowie 3 kor. 40 h.
 na prowincyi 8 „ 50 „
 We Lwowie za odroczenie do domu dopłaca się
 40 hal. miesięcznie.

OGŁOSZENIA I PRZEPROSZENIA
 przyjmują: We Lwowie: Administracja „Gazety
 Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokółkowskiej
 Pasz Haasmana; We Wiedniu: Haasenstein &
 Vogler (Otto Mass) I. Kärntnerstr. 18 (Eing. Neuer
 Markt 8) Rudolf Mosse Seilerstraße 2, A. Oppel
 Grünangergasse 18, M. Dukas Nachf. i W. Wollsteil
 & Emmerich Lesser I. Wollzeile nr. 3, Bahakel
 Wollzeile 11, J. Danneberg II. Praterstrasse 33, A.
 Adolf Chludawski VII. Stieftg. i E. Braun I. Rotenturm
 strasse 9; W Budapeszcie: Julius Leopold VII.
 Elisabethring 41; We Frankfurcie n. M.: Haas-
 enstein & Vogler i G. Deube & Comp; W Pa-
 ryżu: C. Adama Ciborowskiego następcą: Ba-
 oskowski 14, Cité de Trévise, Paris.
OGŁOSZENIA: Ogłoszenia zwy-
 czajne na jednostronny wiersz drobnym drukiem
 lub jego miejsce 20 hal. Wadzone za wiersz lub
 jego miejsce 60 hal. Głosy publiczne i na
 wiersz lub jego miejsce 1 kor. Prywatna kores-
 pondencja 6 hal. od wyrazu.
 Numer kosztuje 8 h., na prowincyi 10 hal.
 (Numer dawniejsze kosztują po 10 ot.)

Bülów i Podbielski.

Niemiecki skandal kolonialny przybiera coraz to większe rozmiary, o których się niewątpliwie nawet nie śniło inicjatorom jego. Oto w toku rewelacji dziennikarskich wyszło na jaw, że w sprawie kolonialnej maczali ręce najwybitniejsze osobistości w państwie, a w pierwszym rzędzie minister rolnictwa Podbielski.

Zrazu nie chciano nawet wierzyć w Niem-
 czech, ażeby urzędnik na takim stanowisku, jak
 minister Podbielski, mógł mieć jakieś konszach-
 ty ze zdyskredytowanymi dziś już zupełnie do-
 stawcami urzędu kolonialnego. Usłużna jednak,
 jak zwykle w takich razach, prasa opozycyjna
 postarała się o rozwiązanie wszelkich wątpliwo-
 ści w tym kierunku. Głównego argumentu, prze-
 mawiającego za udziałem ministra rolnictwa w
 niedozwolonych machinacjach firmy Tippelskirch
 et Comp., dostarczyły prasie tej zeznania wspo-
 minanego często w aferze kolonialnej majora
 Fischera. Zeznania na mianowicie, że Tippelskirch,
 namawiając go do przyjęcia kilkakrotnych „po-
 żytek”, oświadczał zawsze, dla uspokojenia sumie-
 nia majora, że owe same pieniądze pochodzą
 od Podbielskiego i że z jego wiedzą są udzie-
 lanie. Wobec takiego zapewnienia Fischer
 uważał za stosowne, przy pierwszym widzeniu
 się z Podbielskim, podziękować mu osobie za
 wyrządzoną przysługę. Minister przyjął wyrazy
 wdzięczności, ani słówkiem nawet przeciw nim
 nie protestując, przez co utwierdził jeszcze w
 majorze Fischera pewność, że jest istotnie jego
 dobroczyńcą.

Przynajmniej też trzeba, że zachowanie się
 Podbielskiego, po ujawnieniu powyższych, nie-
 mitych dla niego okoliczności, nie mogło przeko-
 nać oskarżycieli ministra o głębszej jego niewin-
 ności w tej sprawie. Oto zamiast albo wytłoma-
 czyć się z zarzutów, albo żądać przeprowadzenia
 śledztwa, któreby udzieliło jego w zawilej aferze
 wyjaśnienie, minister rolnictwa wystosował do kan-
 cлера Rzeszy, Bülowa, list, w którym między
 innymi oświadczył, że jest już za stary, aby
 mógł patrzeć spokojnie na obrzucanie go błotem,
 „woli więc raczej opuścić zajmowane stanowisko”.
 Kanclerz Rzeszy zrozumiał dosłownie treść listu
 ministra, a to tembardziej, że odpowiadała ona
 skrytym pragnieniom jego. Nazajutrz w „Nordd.
 Allg. Ztg.” ukazała się, z kol urzędowych po-
 chodząca, wiadomość, że minister Podbielski po-
 dał się do dymisji.

To, co teraz zaszło, nie ma precedensu w
 annałach Rzeszy niemieckiej. Minister Podbiel-
 ski, ulegając śnać wpływom przyjaciół polity-
 cznych, odważył się na krok niebywały. Oto pru-
 ski minister w liście, nadesłanym do „Berlin.
 Lokal Anzeigera”, protestuje przeciwko podsua-
 waniu mu przez kanclerza zamiarów usunięcia się
 z zajmowanego stanowiska. O dymisji wcale na-
 wet nie myślał, a jeżeli p. Bülow z listu jego ta-
 ki wyciągnął wniosek, to go nie zrozumiał.

Nastąpiła cisza. Przypuszczano, że „nieporo-
 zumienie” rozstrzygnie monarcha udzieleniem
 dymisji „niesforemnemu” ministrowi. Stało się
 jednak inaczej. Podbielski, mimo stawianych mu
 poważnych zarzutów, mimo, że w przystępie roz-
 goryczenia prosił o dymisję, mimo wreszcie nie-
 takownego zachowania się względem kanclerza,
 postępuje nadal na stanowisku, cesarz Wilhelm
 bowiem, jak głosi komunikat urzędowy „Nordd.
 Allg. Ztg.”, „nie jest na razie w możności wziąć
 pod rozwagę prośby ministra rolnictwa o uwol-
 nienie go ze służby państwowej i dlatego, na

wniosek kanclerza, odracza decyzję w tej
 sprawie.”

Nieprzychylna kanclerzowi część prasy nie-
 mieckiej widzieć chce w takim zatwierdzeniu
 sprawy osłabienie stanowiska jego i wzmożenie
 się wpływów Podbielskiego. Tak jednak nie jest;
 wtajemniczeni twierdzą, że na odwołanie roz-
 strzygnięcia sprawy dymisji Podbielskiego wpły-
 nęła ta głównie okoliczność, że cesarz przekonał
 się najpierw pragnie z dochodzenia, wszczętego
 przeciwko majorowi Fischerowi, jaki stosunek
 łączył ministra Podbielskiego ze skompromitowa-
 ną firmą i od tego dopiero zależeć będzie forma
 i sposób, w jaki dymisja ta nastąpi.

A panama kolonialna roznosi się, grożą-
 coraz to nowymi zakwiałami. Liberalna prasa
 niemiecka oburzona jest na rząd za postanowie-
 nie pociągnięcia w charakterze świadków tych
 posłów, którzy w parlamencie ujawnili niedozwo-
 lone machinacje urzędu kolonialnego. Mają oni
 zeznać, kto im dostarczył materiały w tej spr-
 awie. Zainteresowani postawie odmówili zeznań,
 zastaniając się, że z tego, co powiedzieli w par-
 lamencie, nikomu sprawy zdawać nie potrzebują,
 sędzia śledczy oświadczył im jednak, że nie-
 ma przepisu prawnego, któryby posłów uwalniał
 od obowiązku świadczenia. Czy władza prokur-
 torska zechce skorzystać z przysługującego jej
 prawa i skazać posłów za odmowę świadczenia
 na areszt od 6 tygodni do 6 miesięcy niewiado-
 mo. Byłoby to w każdym razie, jak zaznacza
 „Voss. Ztg.” rzecz w dalszych parlamentarnym
 niemieckim niebywała, ażeby obywatel nie-
 miecki ponosił karę, choć tylko pośrednio, z po-
 wodu mowy, wygłoszonej w parlamencie.

Dziś telegrafują z Wiednia, że bawiący tam
 starszy prezydent Schorlemer otrzymał telegra-
 ficzne wezwanie do powrotu do Berlina. Wezwa-
 nie to łączy z pogłoską, że zapewne będzie on
 następcą Podbielskiego.

Szał socjalistyczny.

W piśmie socjalistycznym, które dziś na-
 deszło, tak z Królestwa Polskiego, jak i galicyj-
 skich, znajdujemy artykuły, które przerażają, ale
 które zarazem zadziwiają.

Przeraża, gdy się czyta w warszawskim
 „Robotniku” o chłopach polskich wyrażenie:
 „pszy krawa, ale nie carskie, g-
 rzej: narodowe! Oto szal socjalistyczny
 przechodzi już wszelką miarę ludzka; dla nich
 określenie: narodowe, jest gorszym, niżeli
 carskie!

Przeraża, gdy się czyta w krakowskim
 „Naprzódzie” o „narodowych szakalach”, o
 „psiarńi patriotycznej”, o „zgrajach ssącej krew
 chłopską” i o „biskupach i arcybiskupach, któ-
 ry są najbliższymi tej zgraj sługami i wspólni-
 kami”!

Skąd ten wzbuch szalu? W Czemiernikach
 w powiecie lubartowskim chłopci zabili czterech
 emisariuszów socjalistycznych, między tymi
 dwóch żydów, którzy chcieli steroryzować ich
 do strajku rolnego. Sam fakt wedle dokładnej
 relacji miejscowego proboszcza przedstawia się
 następująco:

Do najniemoralniejszych ludzi w Czemiernikach
 zaliczają się wszystkich stron przechodził jakiś niezna-
 jomy; krzyk, pijatka i strzelanina po całym nocach.
 Nawet do tego już doszło, że ta sformowana banda
 zaczęła nakładać podatki na miejscowych mies-
 kkańców, sądził ich sprawy, wydawał wyroki śmierci
 za. Wówczas zaczęli mówić na ten temat kasania,
 że o mi przyszła dnia 30 lipca na świeżu papieru
 wyrok śmierci, który miał być wykonany najpóźniej
 do niedzieli, t. j. 5 sierpnia. Dnia 2 sierpnia do-
 wiadziałem się, że ci nieznanymi we wsi Bełozącu
 (2 wiorsty od Czemiernik) robią rewizję na domach,
 sądzą sprawy, ściągają pieniądze itd. Jadę do tej
 wioski i trafiam na taką scenę:

Dwóch młodzików z rewolwerami pędzą ludzi

i bydo z pola na dziedzinie folwarczany. Ryk był, a
 krzyk ludzi zdawały się wołać o ratunek do Boga.
 Wychodzą więc do tych ludzi:

— Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus.
 Kto wy jesteście i czego chcecie? — pytam.
 — Jesteśmy socjaliści — odpowiadają — a na
 dowód pokazują kwituryse z pieczęcią partji socjal-
 demokracjiowej.

— Czego chcecie?
 — Żeby ludzie nie robili, bo im pan powinien
 „poprawić” — odpowiadają.

— Pan im i bez was poprawi, gdyż wyje-
 dzając kilka dni temu, do mnie powiedział, że służ-
 bnie niego żalować nie będzie, skoro o co po-
 proszę, więc do jego przyjazdu niech robią, a ja za-
 legrafuję do paas.

Służba mi na to:
 — My niczego nie żądamy od pana, bo bez
 strajku nam pan poprawi, t. j. dał tyle, ile sami
 chcieliśmy, i posłaliśmy do roboty, tylko ci panowie
 mówią, że jak pójdziemy, to nas posąbijają.
 — Nie bójcie się — odpowiadam — nic wam
 nie będzie, i ja nawet na spacer wyjadę do was
 na pole.

Poszli i robili do wieczora. Gdy wróciłem do
 domu, jakiś młodzik oddał świeżek papieru służ-
 bnie, by mi zaraz doręczyć, a dwóch podobno
 stało za oknem, przy którym była zapalona świeca.
 Jak tylko ujrzyli głowę (na piętrze mieszkanca),
 rzucili kamieniem i strzelili. Mnie w domu wtedy
 nie było. Huk strzału sogał coraz więcej ludzi,
 i aby uniknąć jakiejś awantury, kazaliśmy otworzyć
 kłódnit i tu z ambony naprzód ks. Biesza, a potem
 ja, wyłomaczyliśmy cały fakt, zachęcając lud do
 spokoju; nie do zemsty, ale raczej do modlitwy za
 zbrodnię. Była to godzina 11 wieczór. Po tam
 przemówieniu wszyscy spokojnie rozeszli się. Podej-
 rzane osobistości w tej chwili z Czemiernik zaczęły
 uciekać, aż dopiero w niedzielę, t. j. 5 sierpnia, 11
 czy 12 młodych ludzi, uzbrojonych w rewolwery
 (w liście tej była połowa żydów), z Radzyna przy-
 szło do Czemiernik o godz. 5 wieczór, kiedy ludzie
 zaczęli wychodzić z kłódnit. Odrywali się oni, że
 przyszli zatłwić się z księdzem. Lud wiedział o
 tem, że na księdza wydał wyrok śmierci i że mieli
 go wykonać najpóźniej do tej właśnie niedzieli.
 Więc też lud zaczął pytać tych przybyłych, co chcą
 od księdza, kto im są. Dostali odpowiedź:

— Z chamami nie mamy do czynienia.

Na dowód zaś kto oni wyciągają rewolwery i
 jeden z nich wystrelili. Wtedy rozpoczęła się walka,
 w której czterech przybyłych padło od kłjów, inni
 poniekąd. Dwóch jeszcze po tem przyprowadzili do
 nas do spowiedzi (ponieważ o to prosili) i tych
 dwóch po długim targu udało się mnie i ks. De-
 yeszowski wydobyc z rąk ludu.

Nad powyższym wypadkiem, którego ofiarą
 padło czterech ludzi, najmocniej ubolewamy, ale
 nie rozumiemy wybuchu z powodu niego szalu
 u socjalistów. Przecież kto wiatr sieje, burzę
 zbiera. Niejednokrotnie wyraziliśmy przekonanie,
 że przywódco ruchu socjalistycznego podzielił
 los kierowników wszystkich organizacji tajnych,
 tj. stracą władzę nad swoimi kadrami. Nie ma-
 my najmniejszej wątpliwości, że to już nastąpiło.
 Różne bandy po Królestwie polskiem to już nie
 kadry słuchające rozkazów z góry, lecz kondo-
 teryzy, działający na własną rękę. Co chwila pi-
 sma socjalistyczne ogłaszają, że wyroków śmierci
 nie wydają i zdawałoby się to logicznie ze
 strony przeciwników kary śmierci, tymczasem
 bezustannie wyroki śmierci różnym osobom by-
 wają doręczane.

Organizacje socjalistyczne nawzajem sobie
 wyrzucają czyny zbrodnicze i głupie, a w grun-
 cie rzeczy pewno żadna już dokładnie nie wie,
 za co na nią spada odpowiedzialność.

I któż tu śmie dziwić się, że narazicie szer-
 okim kołom ludności zaczynają się przykrzyć
 te wyroki śmierci, ci panowie z browningami,
 zmuszający ludzi do słuchania komendy, która
 jest im wstrętna. A panowie z browningami
 zwykle w dyskusji się nie wdają; zresztą argu-
 menty nie umiają, bo choć nawet do jakiejś
 organizacji socjalistycznej należeli, po za szere-
 gami pewnych frazesów wyuczonych, niczego nie
 umiają. Główna wina ciąży na tych, którzy przy-
 szli z browningami wykonywać lub też rozdać
 jakieś rozkazy. Kto się ubraja, nie ma zamia-

row pokojowych i nie może się dziwić, że go
 jako posta pokoju nie przyjmują.

Skoro już jesteśmy przy tym temacie po-
 święćmy mu kilka jeszcze uwag.

W Królestwie polskiem fakty wykazują co-
 raz gorzej roznamienienie nieprzytomnych, roz-
 szalałych grup i jednostek z P. P. S. i S. D.,
 coraz bardziej ich występy na widowni
 publicznej. Liczebnie ich sily, jak się zdaje, ma-
 leją, ale jednocześnie dosięga niesłychanego na-
 tężenia anarchiczny pęd do burzenia, jętrzenia,
 gwałtów i mordów.

Każda kartka ich organu „Robotnika”,
 czytana przez sfery robotnicze, zięie bezmierną
 nienawiścią do dzisiejszego ustroju i do polsko-
 ści, obelgami na wszystko, co stoi po za obrem-
 bem ruchu anarchizacyjno-socjalistycznego i we
 zwaniem do „akcji rewolucyjnej”, w której
 oczywiście terer jest dziś wyłącznym atutem.
 Jakim językiem tam się przemawia do ludu,
 niech świadczy następujący choćby ustęp, zresztą
 wcale nie najjaszkawy:

Proletaryat musi masą swoją iś do walki, a
 najpewniejszą drogą do zwycięstwa jest dokładna
 świadomość tego, z kim walczyć trzeba i jakimi
 środkami. Oto pod przykrywką hasel religijnych,
 narodowych, nawet gimnastycznych, wszelkich innych
 a zawsze i tylko w obronie kieszeni posiadających
 zakrada się do Ciebie nieprzyjaciel, często wpełza na
 Twoje łono, próbuje zyskać sobie zaufanie Twoje,
 żeby Cię tem pewniej ugodził. Gdy Ty, brosząc
 krew, walczysz pierśią z całą potęgą samowładztwa,
 On za Tobą organizuje bandy kontrrewolucyj i gdzie
 może, kąsa Cię na śmierć. Spობi się fizycznie i
 moralnie do zduszenia wszystkich wysiłków Twoich
 ku poprawie doli Twojej i zdobyciu wolności. To jest
 cała i skrytoobjęto-zdradziecka akcja! W tym celu
 tworzy się bandy zamistrajków, podbucha wło-
 ściaństwo, wypuszcza sforę księży, organizuje i zbroi
 z żywiołów burżuazyjnych niby bezpartyjne „Soko-
 ly”, przygotowuje się cakiem jawnie sojusze z rzą-
 dem! Aby usprawiedliwić w stosunku do Ciebie
 wszelkie zbrodnie, przygotowuje się i urabia w tym
 duchu opinię: zalepawia się i upada umysł: tę
 rolę spełnia prasa narodowo-demokratyczna! Spotwa-
 rza Cię i oszalała codziennie, piętnuje jako zwykłe
 zbrodniarza”, powiada, że się odwrócił moralnie
 od społeczeństwa”, że „nie należy do narodu”, aby
 Cię tem łatwiej wyjął z pod praw! Coraz częściej,
 jako sposób walki z Tobą powoła mord. Po tym na
 Twoje ciepłe zwłoki, aby je lepiej strawił ryza
 duszka „patriotyczna” lepiej błoto oszczerców. Jak
 waż-kusiciel, odśliniający ofiarę swoją, zanim ją
 poknie!..

Do czego wszystko to zmierzają? Zamiary kontr-
 rewolucyj są te: wytrącić Ci wszelką broń z ręki,
 stłupić Cię z wywalonych i posiadanych przez Ciebie
 swobód; uniemożliwić Ci każdy strajk, rozbicie
 każde zebranie, rozpedzić związki. Jeżeli to nie wy-
 starczy, sgotować Ci choćby i rzek, aby Cię na dłu-
 go odgrębić! W tym celu warto zawrzeć pakt na-
 wet z dyabłem, choćby nim był i rząd. Można ofia-
 rować temu rządowi pewne usługi w tłumieniu re-
 wolucyj, z którą on sobie rady dać nie może, a sa-
 to otrzymać w zamian pewne drobne ulgi dla Pol-
 koski, pewne obietnice. Burżuazy nie wiele potrze-
 ba! To wszystko będzie uznane za „początek” lep-
 szych czasów, za „początek ery autonomicznej”, za
 nawrócenie się rządu. I wtedy już razem obie potęgi
 całym ciężarem posiadanych sił i środków runą na
 proletaryat! Ludu robotcy Polski! Musisz zależeć
 w sobie dość siły wewnętrznej, aby odwrócić i spar-
 alizować to grożące Ci niebezpieczeństwo.”

I tak dalej i tak dalej..

W ten sposób przemawia się do ludu co-
 dziennie, jednocześnie słowem i drukiem. Lud
 prawie nie więcej nie czytuje nad te kłamliwe,
 ale mamiące wyrazy od rana do nocy słucha z
 jednej strony pochlebstw demagogicznych, z dru-
 giej obelg na życie, na los swój, naród, społec-
 zeństwo i wiarę, jest całkowicie oddany na pa-
 stwę agitacji fanatycznej, która mu schlebia a
 jednocześnie wskazuje rzekome środki poweto-
 wania krzywd i odzolenia losu i wyzwolenia z
 obowiązków. Komu nie zawróciłaby się głowa
 od takiego pijactwa?

Zawróciła się ta głowa i ludowi francu-
 skiemu w czasie komuny paryskiej tak, że za-

omniał o obecności na własnym proggu wroga i
 o tylko co ciężko strkawionej ojczyźnie. Zawró-
 ciła się i ludowi moskiewskiemu w grudniu r. z.
 Wogóle agitacja demagogiczna, jeżeli jest pro-
 wadzona z fanatyzmem i uporem, zdziałać może
 rzeczy okrutne. Na ciemne instynkty ludu, zwa-
 szcza przez długi czas istotnie upośledzonego,
 rachować zawsze mogą wszelkie żywioły anarchi-
 styczne i nihilistyczne.

Hr. Gołuchowski a Bałkany.

„Pester Lloyd”, który zwłaszcza co do
 spraw bałkańskich w bardzo blizkich stoi sto-
 sunkach z gabinetem wiedeńskim, zapatrjuje się
 na obecne położenie wielce pesymistycznie. „Hr.
 Gołuchowski — pisze ten dziennik — wróciwszy
 z wakacji, zastanie przed sobą cały las kwestyj
 przykrych. W Serbii, Bułgarii, Grecyi niepokój
 wielki; w Macedonii wydarzają się starcia zbroj-
 ne, poniekąd wbrew tradycji, bo dotychczas
 starcia te poczynały się tam zwykle z wiosną
 a nie z jesienią. Czy podobna powstrzymać te
 wstrząśnienia niebezpieczne? Gdyby one z przy-
 czyn elementarnych wypływały, nie pozostawa-
 łoby nie innego, jak nie tykać rzeczy, których
 odwołanie niepodobna i rozprawiać się dopiero
 z następstwami. Ale te rzeczy nie idą torem na-
 turalnym, wszędzie przebijają się jakieś sily
 mechaniczne. Dzwine przejawiają się okoliczności.
 Dopóki urok Rosyi stał u szczytu, domyślano
 się jej wpływów, jeżeli gdzie na Bałkanach jaki
 wróbel spał z dachu; pod każdym ruchem re-
 wolucyjnym domyślano się ręki rosyjskiej. Obec-
 nie, gdy miotana wewnątrz konwulsjami
 Rosya nie może rozwijać sił swoich na zewnątrz,
 zwała się wszystkie burze bałkańskie na niemiec
 Rosyi, a o reszcie mocarstw, czy to w złem czy
 dobrem rozumieniu, wcale się nie mówi: ani
 o Anglii, ani o Niemczech, ani też o Austro-
 Węgrzech. Gdyby drobne ludu podbałkańskie
 godziły się z wola mocarstw, jednolitego dzia-
 łania względem utrzymania „status quo” na
 Wschodzie, z pewnością nie wpedziłyby się s-
 me w aspiracje gorączkowe. Ale w tem sęk.
 Dawniej rządy państw podbałkańskich starały
 się uzyskać rzeczywistą, czy mniemaną rywaliz-
 ację Austro-Węgier i Rosyi, obecnie zaś konstru-
 jącej o sobie polityczną i handlową rywaliz-
 ację między Anglią, Niemcami i Austro-Wę-
 gram i mniemają, że na ten karb wolno im
 grzeszyć bezkarnie.

„Nie myślimy tu — pisze dalej „Pester
 Lloyd” — przedewszystkiem o donkiszoteryi buł-
 garskiej, o której przecież na serwo mówić nie-
 podobna. Ci poczciwiec buńczuczają się tak, jak
 Grecy, zanim przeciw Turcy wyruszyli. Tylko
 że Grecy już dostali cieżki, a Bułgarów cieżki
 czekała i opust krwi mozeby ich przywiodł do
 opamiętania. Wszelako te głoszone zachowstwa
 bułgarskie są tylko pojawem stanu patologicz-
 nego, w jaki kraje owe znowu popadły, a który
 cokolwiekby o nim inne mocarstwa sądziły, dla
 Austrii w żaden sposób obojętnym być nie
 może.

„Czy to błogosławieństwo czy przekleństwo,
 szczęście czy nieszczęście, to atoli faktu geogra-
 ficznego i politycznego przesłanie niepodobna,
 że ważne interesy wciągają Austro-Węgry w
 ewolucję Wschodu, a interesów tych dopi-
 nować tylko w takim razie zdolają jeżeli skute-
 cznie występować będą jako potęca, którą re-
 spektować się musi, a nawet, całą prawdę mó-
 wiąc, jeżeli tam hegemonia moralną i polityczną
 Austro-Węgry obejmą i zatrzymają. Wcale nie
 mówimy tego wobec upadku polityki rosyjskiej,
 twierdziliśmy to zawsze, albowiem monarchia
 austriacka poźnabyłaby się z bytem swoim jako
 mocarstwo, gdyby na Wschodzie nie stawała
 jako gwiazda panująca, dokoła której świat pla-
 nety się obraca. A nie chodzi w tem o zdobycie
 materialne; Austro-Węgrom nie idzie o nabycie
 ziem nowych. Ani na wios nie uszczuplając po-
 mocy i samoistności państw podbałkańskich,
 powinna wola Austro-Węgier, w żadnym punkcie
 nie przelatając granic status quo teraźniejszego
 albo ulepszonego, być przed innymi decydująca.
 „A czas już najwyższy, wywodzi dalej „Pe-
 ster Lloyd”, aby austro-węgierska polityka ze-
 wnętrza uświadomiła sobie to swoje stanowisko
 naturalne i z naciskiem uwytądniła je w prakty-

Jerry Ompteda.

Mistrz ceremonii.

Romans.
 (Ciąg dalszy.)

— Mówisz o miss Bancroft?
 — Tak, o miss Bancroft. Niedawno sie-
 działa z matką obok nas w teatrze. Zdaje mi
 się, że chcą one koniecznie wejść w nasze towa-
 rzystwo. No, lecz gdyby wszystkie cudzoziemki
 były takie, jak te, moglibyśmy je chętnie i do-
 brze przyjąć. Jak podobna się ona ojcu?

— Już dawno nie spotkałem człowieka, z
 którymby tak mile spędzić można godzinę —
 odpowiedział ciepłym tonem stary baron.
 Ale hrabina Behnen pokręciła noskiem i
 wtrąciła:

— Nigdy się nie wie, kim są właściwie tacy
 ludzie, z Ameryki spadli.

— Tego nie potrzeba wiedzieć.

— Ależ, kochany ojcze, musi się przecież
 wiedzieć, kogo się i siebie przyjmują.

— Jeżeli ci ludzie mają dobre ułożenie, do-
 brze wyglądają, są wykształceni — czegoż można

chcieć jeszcze.

Hrabina Behnen jednak z tem się nie zga-
 dzała i mówiła, że często się trafia, iż ktoś, kto
 był w Ameryce szewcem lub krawcem, tutaj
 wdziarsa się w towarzystwo. Potem twierdziła, że
 miss Bancroft nie jest dobrze wychowana, czemu
 przeczyli obaj panowie, dowodząc, że ona ma
 ogromne i wyrobione poczucie piękna. Wreszcie
 hrabina Behnen wyraziła przekonanie, że miss
 Bancroft jest co najwyżej ładna; na to ojciec
 milczał, mąż zaś jej zapewniał, że młoda dzie-
 wczyna jest piękna.

Behnenowie mówili ze sobą jeszcze dalej o
 miss Bancroft, nie mogąc się pogodzić, a mistrz
 ceremonii tymczasem zamyslił się. Myślał o mło-
 dej Amerykance. Czy jest ona ładna? Czy pięk-
 na? Nie wiedział. Widział tylko przed sobą jej
 szlachetny profil, słyszał jej spokojny, czysty
 głos. Bardzoby go ucieszyło, gdyby ją raz je-
 szcze zobaczył. Nie może jednak ulegać wątpli-
 wości, że spotka się z nią w towarzystwie, skoro
 tylko święta miną.

Dziwny przypadek, który chciał, aby się
 zaznajomili, teraz zarządzał, że zejść się nie mo-
 gli. Oto przed chwilą dowiedział się, że była na
 obiedzie u znajomych, u których on był właśnie
 na obiedzie poprzednim. Niedawno był na kon-
 cercie filharmonijnym, a potem dowiedział się,

że ona tego wieczoru była w operze. A znowu,
 gdy on poszedł słuchać „Poczętłiona z Lonju-
 meau”, ona była na koncercie Sarasatego.

Na ulicy nigdy jej nie spotkał, ani na Star-
 rem Mieście, ani na ulicy Praskiej, ani na Btr-
 gerwie, ani na sliżawce w ogrodzie Wiel-
 kim, dokąd chodził często, aby przypatrywać się
 sliżawcom.

Brakowało mu czegoś. Byłby rad ją zoba-
 czyć chociażby na minutę, aby ją zapytać, jak
 spędza ten cały czas.

Wtem dał się słyszeć dzwonek w przedpo-
 koju, a zaraz potem czyste, śmiejące się gło-
 sy dziewczęce. Behnenowie zerwali się natych-
 miast, ale tymczasem przyjaciółki Grety poczęły
 już wchodzić do salonu. Hrabina Behnen nie by-
 ła z tego niezadowolona, gdyż chciała wiedzieć,
 kogo Greta zaprosiła.

Najpierw weszły obie księżniczki Trenn,
 dwie duże, dobrze wychowane panny, potem pa-
 nna Cypriani, brunetka ze smagłą twarzą, wysmu-
 kła, prawie wązka, nie bardzo ładna, ale nie
 bez wdzięku.

Te wszystkie trzy znalazły placet hrabiny.
 Były one, zdaniem jej, odpowiedniemi towarzy-
 stwem dla Grety. Obie Trennowy dlatego, że
 były księżniczkami, Cypriani dlatego, że, chociaż
 nie wiadomo dlaczego, umiała nadawać sobie

pozory, iż należy do najwyższej arystokracji.
 Ryszard nazywał ją hrabianką austriackiego
 obrządku. Znajdowała ona wszystko chic, co
 było nowem, paliła cygara, znajomych panów,
 gdy o nich mówiła, nazywała po imieniu, wie-
 działa, który koń ma szanse na wycięgach i na-
 zywała inne panny, jeżeli jej się nie podobały,
 ładną klasą, a jeżeli jej się podobały, słodkimi,
 sweet i niebiańskimi.

Panna Cypriani przemawiała do wszystkich
 osób pierwsza, w rozmowie posługiwała się cią-
 głą frazesami francuskimi i angielskimi i cię-
 żyła się, im więcej o niej mówiono, im więcej
 stawała się niezbędną w towarzystwie, niby pen-
 dant Poldiego Derdorffa.

ce a pozwalanie innym wpływowi rozmożenia się tam więcej, niż to koniecznym i dobrem było, jest nieopodległa. Już nie dajemy wiary wieściom, jakoby Serbia w opozycji swoim przeciwnikom Austro-Węgier, w swojej wyzywającej przeciw Austrii postawie, czuła się podseptami dyplomatów niemieckich zachęcaną. Niemcy mają prawo dbać o swoje interesy ekonomiczne, ale to rzecz wprost niemożliwa, aby drogą intryg i nieszczeroci usiłowały wyprzeć Austrię ze sfery jej własnych interesów.

„Ale jeżeli dyplomacja niemiecka nie idzie z p. Passiczem i także na Balkanach detrymujecie Austrii lojalności i przyjaźni, a Austrija jednakoż interesów swoich przepierać nie zdoła, to gdzie tkwi przeszkoda niepokonana? Albo czy jest ona tylko dlatego niepokonana, że albo środkami niedostatecznymi, albo metodą nieskuteczną przeciw niej Austrija walczy? W tym względzie daje wiele do myślenia ciekawy list pewnego polityka do wydawcy londyńskiego „Morningpost“. Autor wychodzi z tego założenia, że na Balkanach Anglia obawia się ma w pierwszym rzędzie rywalizacji politycznej Austro-Węgier. Atoli pociesza się przekonaniem, iż ludy Austro-Węgier już się o to potarają, aby wpływ monarchii znikł wszędzie.

„Tak pisze „Morningpost“ z 31 bm. Czyż polityk ten angielski — zapytuje „Pester Lloyd“ — nie rzuca na nieudolność austriackiej polityki zewnętrznej światła tak jasrawego, że aż oczy ślepa? Ludy Austro-Węgier starają się o pozwożony zank wpływu monarchii; albowi to nie prawda? Od dziesięciu lat toczą ludy Austrii i Węgier coraz zjadliwszy spór o swój wzajemny stosunek ekonomiczny — skąd tedy ma się wziąć skuteczna na zewnętrz obrona interesów naszych ekonomicznych? Od dziesięciu lat zataczają się obie połowy monarchii z przesilenia w przesilenie — jakżeż może monarchia imponować na zewnątrz i pokonywać antagonizmy, rywalizacje? Od dziesięciu lat zaspujemy raz wraz źródła naszego znaczenia na zewnątrz — i jakżeż nie miałby hańbieć sanikac wpływ monarchii?

„A wreszcie coś, czego chyba nigdzie indziej na świecie nie ma — członkowie powożnych stronnictw, tak węgierskich, jak austriackich, fraternizują z Serbami i Bułgarami w chwili, gdy te ludy lekceważąc sobie pozwalają monarchie i których rządy do najskrawszej polityki walki przeciw Austro-Węgrom się gotują!

„Jakżi sukces — woła „Pester Lloyd“ — osiągnąć może energiczna akcja ministra spraw zagranicznych, jeżeli świat bliżki i daleki coraz więcej przychodzi do tego mniemania, że przyjaźń Austrii na nie się nie przyda a nieprzyjaźń jej nie zaszkodzi, a więc, tak czy owa, dbać o Austrię nie potrzeba? W tem nieszczęśliwie. Ludy, stronnictwa świadomie i niewiadomie pracują nad upadkiem powagi monarchii austro-węgierskiej, a wynikającej stąd szkody nie zdoła powetować żadna, choćby nie wiedzieć jaka powaga osobista.“

Nieprzyjaciele katolicyzmu

Socjaliści przeciw katolikom.

W niedzielę rozpoczął się w Lublinie trzeci wiec katolików słowackich przy nadzie liczny udział ze wszystkich stron kraju. Na pierwsze ogólne zgromadzenie, na którym przemawiał szereg mówców, między innymi dr Susteris, Powsze, Suklje, Pogacnik i w. i. przybyło do osmiu tysięcy uczestników.

Równocześnie urządzili socjaliści i liberali zgromadzenie protestujące, na którym zebrało się mimo olbrzymiej agitacji, ledwie 1500 osób. Po baraliwych obradach, podczas których socjaliści wygłaszali mowy podburzające przeciw katolikom, część zgromadzonych ruszyła tłumem pod lokal, w którym odbywało się zgromadzenie katolickie. Policja zamknęła jednak ulice prowadzące do lokalu, aby przeszkodzić zamierzonym gwałtom i podburzaniu tłum nie dotarł do celu, podnosząc tylko ogólną gwałtowność. Z lokalu, zwabieni krzykiem, powychodzili niektórzy uczestnicy, a widząc, że tłum zamierza wykonać atak, przygotowali się do obrony. Kordon policyjny znalazł się między napastnikami a napastowanymi. W tej krytycznej chwili zjawił się na placu oddział żandarmerii, która zabrała się do rozpeżdżania tłumy. W kilka minut socjaliści zostali odrzuceni w tył, poczem uczestnicy wiecu katolickiego, widząc, że nie grozi już niebezpieczeństwo napadu, weszli z powrotem na zgromadzenie.

Gdy katolicy ukończyli obrady, długi pochód odprowadził dostojników kościelnych do pałacu arcybiskupiego, gdzie zamieszkał. Przed pałacem urządzono imponującą owację ks. biskupowi Jęglicowi z Lublani, poczem tłumy rozeszły się w spokojnym porządku.

Wzschodniemcy przeciw katolikom

Z Chebu donoszą, że nadchodzącej niedzieli oczekują tam z wielkim zaniepokojeniem. W dniu tym ma się to odbyć walny wiec katolików niemieckich z Czech. Zgłoszenia uczestnictwa w tym wiecu napływają tak licznie, że komitet urządzający spodziewa się co najmniej 13 tysięcy uczestników. Także liczne stowarzyszenia katolickie z sąsiedniej Bawarii zapowiedziały swój udział w wiecu. Wywołał on dlatego wielką irytację w kręgach wschodniemięckich. Schoenererowcy zwłaszcza rozpoczęli żywą agitację w całym kraju, ażeby przeszkodzić zapowiedzianej manifestacji katolickiej. Zamierzają oni tej samej niedzieli urządzić w Chebie wielką uroczystość pamiątkową bitwy pod Sedanem, na wzór urządzanych w Niemczech, nadto grożą, że nie dopuszczą do zamierzonego przez katolików pochodu z pochodniami przez miasto, na który władza polityczna już udzieliła zezwolenia. Ponieważ w demonstracji Wschodniemców weźmą udział także liczne korporacje studentów i inne radekalne, obawiać się można bardzo przykrych scen.

Korespondencye.

Londyn, 25 sierpnia.

(Afera Townshendów. — Potomek rodu rycerskiego. — Dziwactwo. — Za drogie swaty. — Demoniaczka piękności. — Mąż pod kłosem. — Małkonowice przed trybunałem. — Pomyślny koniec. — Schizma językowa.)

Do bardzo starych rodów angielskich należą Townshendowie. Potomkowie tego rodu wstąpiłi się w bitwach morskich z „niezwyciężoną“ Armadą hiszpańską, podczas oblężenia Kadyksu, a także pod Dellingem, Fontenoy i Culledon. Sir John James Dudley Stuart Townshend; terażniejszy piasian korony markizowski, ma w awych żyłach krew książąt szkockich Duff of Fife, spokrewnionych z rodziną panującą. Markiz John James w niczem nie dorównał

swym bohaterkim antenatom. Chyba jednym tylko majaktiem, którego powierzchnia wynosiła przeszło 20.000 włók. Był od natury upodlegzony: małego wzrostu, bardzo słabej inteligencji. Gdy dorósł, prowadził życie hulawcze, skutkiem czego wielkiej jego fortunie groził upadek. By do tego nie doszło, postanowiono uwolnić markiza od „opiek“ przyjaciół i oddać go pod kuratelę. A że i pp. kuratorowie niezbyt sumiennie pełnili swe obowiązki, stanęło na tem, że młody marquess ma się ożenić. Ale raczej do wszelkiego innego się nadawał, niż do stanu małżeńskiego. Czegoż jednak nie dokaza mile brzmiający tytuł, a przystępownie brzęczące złoto!

Powiernik Townshenda, reverend Robins, wyszukał dlań doskonałą partję w osobie mrs. Sheffield, nie brzydkiej blondyny, o kształtach nieco zaokrąglonych. Prztem wszystkim panna posiadała wcale przywytowy posag, przy pomocy którego można było podreparować nadszarpaną fortunę Dudley-Stuarta. Najgruntowniej zgłębił sytuację rev. Robins, który za swatanie zażądał 120.000 koron, nie dla siebie, bynajmniej, ale „dla swego syna“. Rodzice miss Sheffield nie chcieli się zgodzić na tak wygórowaną prowizję; także i marquess nie myślał zapłacić swego działu. Koniec końców — do młodego nie doszło i Robins zabrał się do nowych poszukiwań.

Panna wreszcie się znalazła. Była nią piękna Gladys Sutherst, której imponował przedewszystkiem tytuł markizowski przyszłego męża. Pobrali się więc i udali się do Wiesbaden dla spędzenia miodowych miesięcy. Te były dla obojga małżonków dość... cierpkie, zwłaszcza, że markiza miała wielkie wymagania, a z dobr John-Jamesa „floty“ jakoś nie nadsyłano. Pożycie młodej pary stało się wprost nieznośne. Pewnego poranku marquess umknął cichaczem z Wiesbaden i nie chciał nie słyszeć o swej małżonce.

Po pewnym czasie sprawdzono go podstępem do Londynu. Tam internowano go w domu Sutherstów. Przybyli dwaj lekarze — o tych tutaj nie trudno — i ci uznali Townshenda za nie-poczytalnego. Skandal gotowy. Rzeczą oparla się o sądy. Przysięgli mieli rozstrzygnąć kwestję, czy i o ile markiz John James jest nie-poczytalnym.

Wiele tygodni upłynęło, zanim przyszło do głównej rozprawy. Wstęp na -ale był za biletami. Cała uwaga słuchaczy koncentrowała się około osoby markizy. Ta jasnowłosa, młoda niewiasta, z zamasztyw kapeluszem a la Rembrandt na głowie zdołała sprostać wszystkim, krzyżowym pytaniom. Świetny jej obrońca, dr. Lush miał nie wiele do czynienia. Gladys-Sutherst podbita wszystkich: sędziów, przysięgłych i publikę świętą wymową, stanowczością i zimną rozważą.

Na rozprawie był obecny i marquess. Atoli, ilekroć miała być słuchana mistress, wydała się z sali. Podczas zeznań własnych i słuchania świadków zwiłżał skronie kolonjską wodą. Wynik rozprawy był pomyślnym dla markizy. Skończyło się na tem, że Townshend pozostaje pod kuratelą; przyczem jednak będzie mógł według własnej woli rozporządzać swą osobą. Majaktiem jego będzie zarządzał kurator, a matka markiza będzie wypłacała małżonkom roczną rentę. Robins atoli nie będzie miał nic wspólnego z Dudley-Stuarterm.

Językowi angielskiemu zagraża... schizma; atoli nie w ojczyźnie Johna Bulla, lecz za oceanem Obywatele Stanów Zjednoczonych chcą utworzyć własny język „amerykański“, dokładniej mówiąc: wprowadzić w życie ulepszenia ortograficzno-fonetyczne języka angielskiego. Ten język od dawna nie jest jednolitym. Inaczej bowiem wymawia mieszkaniec np. Londynu słowa: „This is however the first time, that I call upon you personally“ — a zupełnie inaczej obywatel chicagoski. Dwaj uczeni zamorcy: prof. Brander i prof. Matthews pracują teraz usilnie nad uproszczeniem pisowni angielskiej. Popierają ich za biegi gorąco także wpływe osoby, jak: prezydent Roosevelt i miliardier Carnegie. Za zezwoleniem szefa państwa już 300 słów, ułożonych fonetycznie weszło w Stanach Zjednoczonych w użycie. Dziś już w aktach urzędowych (a tem bardziej w dziennikach) nie pisze się: „trough“ (na przelaj), lecz „thron“, nie „though“, ale „tho“. Takie uproszczenia przynoszą wielkie ulgi w wymowie cudzoziemcom, nie znającym języka angielskiego. Teraz się już nie pisze: „compressed“, lecz „compresd“, „phantome“ — „fantome“, „liquorize“ — „licorize“, „nitre“ — „niter“.

Skoro Anglii nie przyswoją sobie fonetyki amerykańskiej, łatwo będzie mogło z czasem dojść do tego, że języki: angielski i „amerykański“ staną się zupełnie odrębnymi. Dziś jeszcze można bez trudu ujednostajnić wymowę i oczyścić język z t. zw. amerykanizmów. Z czasem będzie to bardzo utrudnione. Jan Wolodyński.

Ze wsi.

List p. Aleksandra Przedzimirskiego z Hyżnego, przedstawiający stosunki gospodarstwa w zachodniej części kraju, usiłują dzienniki ruskie wyzyskać na swoją korzyść, a mianowicie, że w zachodniej części gorzej jest rolnikom z polskim ludem aniżeli we wschodniej z ruskim i dlatego szlachcice nie powinni się skarżyć, gdy tu wybuchają strajki, mające na celu podwyższenie płacy. Jest to zwykłe, popularnie się wyrażające, obracanie kota ogonem — a że strajki rolne nie miały wcale charakteru ekonomicznego ale czysto polityczny, udowodniłmy to już dawniej entuncyjami samych pism ruskich i w tym względzie nikt nie ma żadnych wątpliwości. Tyle w odpowiedzi na wykręty pism ruskich

Otrzymałamy w sprawie poruszonej przez p. Przedzimirskiego list także inny, zwracający się do ziemian, a stawiający kwestję i na gruncie etycznym i ekonomicznym. W liście tym bardzo słusznie czyni autor uwagę, że jeśli nie podniesie się rolnictwa a tem samem dochodu z niego, to nie mogąc płacić lepiej robotnika od czuwać się będzie coraz silniej brak jego. Szan. autor pisze:

Ustawicznie słyszy się narzekania na zepsucie wsi, na brak robotnika, wysokie ceny itd. Winę zaś tego wszystkiego składa się na biedny lud robotcy. Zapatrywanie takie nie jest słuszne i kto mu hołduje, nie opuszcza obecnych stosunków i wszystko mierzy dawną miarą. Tymczasem okoliczności się zmieniają, ludność postępuje naprzód, a kto z nią nie idzie, sądzi, że wszystko teraz na świecie jest gorzej.

Wysokie ceny robotnika. Tak, niezaprzeczenie w porównaniu do dawniejszych, kiedy to od żniwa płacono za dzień 20 i 30 ct. Ale trzeba pamiętać najpierw, że wedle etyki chrześcijańskiej robotnik tyle powinien zarobić, aby z tego mógł sam uczciwie żyć, utrzymać nieletnią rodzinę i żeby oś zaoszczędził na czarną godzinę — a powtóre, że w porównaniu do dawnych czasów pieniądz stracił dziś na wartości. Dziś i robotnika wszystko drożej kosztuje: obu-

wie, ubranie, opranie, wyżywienie, opał i mieszkanie. Dawniej ładny dom postawił za 200 zł, dziś za 500 zł trudno; dawniej za 6 zł dostał się drzewa, dziś płaci 13 bez przywozu. Dziś sędziowie, profesorzy, nauczyciele ludowi, żołnierze, żandarmi, słowem wszyscy, z wyjątkiem księży, bo ci jeszcze w cierpliwości znoszą swoje ubóstwo, domagają się podwyższenia płacy i ją otrzymują, a więc cóż dziwnego, że i zarobnik w mieście i na wsi domaga się większej płacy?

Powie atoli p. Przedzimirski, skądto pracodawcy wezmą na to, aby podnieść płacę robotników? Na to odpowiem pytaniem. A skąd biorą Niemcy, Czesi i inni, do których nasz lud emigruje. Trzeba podnieść rolnictwo, rozwinąć a nas przemysł, handel, bo inaczej rzeczywicie nie starczy nam na placę robotnika, a ten, mając gdzie indziej większy zarobek, co raz bardziej będzie emigrował. Tu nie wystarczy narzekanie; potrzeba działać, potrzeba rolnictwo podnosić. Jednostki same naturalnie nie wiele zrobią, potrzeba akcji wspólnej, a jakże mało się słyszy choćby nawet o samych usiłowniach w tym kierunku. Posłowie nasi, choć przeważnie rolnicy, najmniej sami o niezbędne warunki podniesienia, a na rolnictwa się domagają. Nie przypominam sobie, abym czytał w ostatnich czasach o jakikolwiek w tym kierunku usiłowniach. Jeden, zdaje mi się, jedyny poseł dr. Włodzimierz Kozłowski, który w sejmie, w komisjach rady państwa i w delegacjach sprawy rolnictwa, tak blisko i tak dotkliwie nas obchodził, porusza i popycha. Bez podniesienia rolnictwa na prawdę grozi nam brak robotnika, bo nie będziemy mogli ciem nam opłacić.

I jeszcze jedno. Ziemianstwo powinno jeszcze szczerzej i jeszcze szerzej zająć się ludem a nie pozostawiać go samemu sobie. W kierunku tym widac już pewną poprawę, ale jeszcze za mało roboty. Duchowieństwo wytyża siły, aby lud podnieść i uświadomić, ale obarczone pracą parafialną, nie może samo tym obowiązkom poddać, a opieszalność świeckich w poparciu tych usiłowań może się kiedyś pomsć, bo lud da się opanować socjalistom i pójdzie na manowce.

Skarzy się p. Przedzimirski, że lud w rzekowskim traci wiarę i strój narodowy. Po części to prawda, ale nie całkiem. Może w żadnej okolicy nie zachował się jeszcze tak dobrze strój narodowy, jak w rzekowskim. Proszę się przypatrzeć Białej, Bodziwojowi, Staromieściu, Trzebownisku, Siedliskom, Lubeni, Zarzyczu, Babicy itd.

Upadek zaś wiary idzie z góry. Niech społeczeństwo się zmieni w górze, a zepsucie nie pójdzie na dół. Trafiają się, co prawda uchybienia i u ludu, lecz sporadyczne i przy dobiej woli można złemu zaradzić. Trzeba się tylko wziąć do pracy, a zamiast narzekać, trzeba lud uświadomić, ale po katolicku, bo inaczej naprawdę może ten lud ulec zepsuciu.

Czas odnowić przedpłatę

na miesiąc wrzesień 1906.

Kronika.

Lwów, dnia 28 sierpnia 1906.

Kalendaryk

We środę 29 sierpnia Święcie św. Jana — Gr. kat. Nerukol. Obr. — Kal. słow. Baciobora bl. Wschód słońca 5:21, zachód 6:39.
We czwartek 30 sierpnia Bóży z Limy — Gr. kat. Myrona M. — Kal. słow. Szezęznego św. Wschód słońca 5:22, zachód 6:38.
W piątek 31 sierpnia Rajmunda Wyz. — Gr. kat. Flora i Lawra. — Kal. słow. Świętoślawej. Wschód słońca 5:23, zachód 6:37.

— Ks. metropolita Szeptycki ma, jak donosi „Halicz“, przed wyjazdem pielgrzymki do Palestyny, tj. przed d. 5 września powródzić z Włoch do Lwowa.

— Mianowania. Namiestnik zamianował asystentów weterynaryjnych Jakóba Piotrowicza, Leiba Schimmera, Maryana Strowskiego, Stef. Dyndowicza i Gwidona Sokołowskiego weterynarzami powiatowymi i przesyłał Piotrowicza do Krakowa, Schimmera do Żydaczowa, Dyndowicza do Lwowa.

— Przeniesienia. Namiestnik przeniósł inspektora weterynaryjnego Józefa Blocha z Drohobycza do Podgórzca, starszego weterynarza powiatowego Jana Nowaka z Żydaczowa do Strzyna, weterynarzy powiatowych Piotra Olbrzycha ze Strzyna do Zbaraża, Leopolda Ulricha z Żółtkwi do Bohorodczan, Adolfa Przykocki z Tłumacza do Brzeska, Zenona Juhrego z Krakowa do Żółtkwi, Stanisława Mamaka z Turki do Tłumacza, oraz asystenta weterynaryjnego Tadeusza Sroczyńskiego do Bohorodczan do Lwowa.

Kronika lwowska.

— Trzej Japończy, urzędnicy ministerstwa rolnictwa, pp. Kakusuki Naito i Shingoro Bato i profesor szkoły leśniczej w Tokio, p. Haashiro Migita, bawili wczoraj we Lwowie. Wystąpił on zaled przez rząd japoński do studyowania leśnictwa europejskiego. Spędził już dłuższy czas w Wiedniu i zwiędził już lasy styryjskie. Wczoraj we Lwowie informowali się w kraj. dyrektorci lasów o systemie prowadzenia gospodarki lasnego i administracji lasów w Galicji a popołudniu wyjechali na Bukowinę, gdzie zwiędzą lasy kameralne.

Kronika krajowa.

— Żądania ruskie. Przed kilku dniami zanotowaliśmy, że „Dilo“ proponuje zwolnienie na jeden dzień żądających parochów ruskich i uchwalenie na nich jednoznacznej rezolucji z weswaniem do rządu „usunięcia namiestnika i podzielenia kraju na namiestnictwa polskie i ruskie, bezwzględnego zaprzeczenia komisarza Kantora a nadto rozpoczęcia z dniami 1 września jeneralnego bojkotu politycznej władzy w Galicji aż do dnia spełnienia powyższych żądań.“

Z powodu żądania usunięcia komisarza Kantora piszą nam z prowincji: Żądanie usunięcia komisarza Kantora świadczy, jak solą w oku stał się on narodowcom ruskim. Dr. Kantor należy rzeczywicie do najzdolniejszych, ale i najenergiczniejszych urzędników i wybornie umie się zorientować w sytuacji, znając doskonale lud i jego głównych przewodników. Umiał też dotrzeć wszędzie do źródła, skąd wypykawała agitacja przewrotowa i potrafił wpłynąć wywierając na załagodzonych sytuacji, tak w powiecie podhajeckim, jak i w pow. sądowym burztyńskim, oddany na łup wszystkim waczom w rodzaju Petryckiego. Naturalnie, że dr. Kantor jest solą w oku narodowcom, gdyż postępując sprawiedliwie ale energicznie, bronił tem samem lud od wyzysku w

postaci agitatorów i agentów, grubo się obławiających na „politycznej pracy ruskiej“.

— Eparchia ułokwa w Rosyi. „Halicz“, dowiaduje się, że jak pisze, z wiarygodnego źródła, że ks. metropolita Szeptycki, gdy się wybierał do Kyzmu, powiódł tam memoriał w sprawie ustanowienia w Rosyi grecko-katolickiej eparchii, a nadto dodaje: „Ow memoriał, ułożony za zgodą wszystkich trzech władzy ułokw, podpisali: ks. metropolita Andrzej i ks. biskup przemyski Konstanty. Biskup stanisławowski, Grzegorz w ostatniej chwili odmówił swego podpisu.“

— Nowe Kółko rolnicze. Z Winniczek pod Lwowem piszą nam: Piękny dzień przeżyli w niedzielę mieszkańcy ułokwej wsi. Długo nie znajdowała do nich przystępu myśl o samopomocy przez łączenie się w stowarzyszenia, długo nie rozumieli tego, że tylko wspólna moc zdoła ich obronić przed wstępującą z każdym rokiem biedą i utratą od ekonomicznego upadku. Lecz wreszcie i tutaj dzięki troskliwości i pracy ludzi światłych i zasnych, pojęli znaczenie łączenia się do wspólnej pracy. Właścicielem obszaru dworskiego w Winniczkach jest br. Adam Horoch, prezes lwowskiego oddziału tow. gospodarskiego i członek rady powiatowej, człowiek znany ze swej działalności obywatelskiej. Zajmujący się dola włościan, postanowił zachęcić ich do założenia Kółka rolniczego. Tłomaczył, objaśniał o jego celach, lecz nie wywarł żadnego nacisku. Pragnął, by sami zrozumieli potrzebę Kółka, by sami pragnęli jego założenia. I wreszcie doznał się chwili, gdy najpoważniejsi włościanie zwrócili się do niego z prośbą o współdziałanie i pomoc. Z całą gotowością oddał się im w tej sprawie na usługi: wystarał się o pozwolenie ukoła sali szkolnej na pierwsze zebranie i zaprosił delegata Zarządu głównego tow. Kółek rolniczych na dzień 26 bm. do założenia Kółka. O 5 popołudniu zebrało się w szkole kilkadziesiąt gospodarzy miejscowych i kilkunastu sąsiedziów z okolicznych wsi, jak Dmytrowice, Gańczary, Czyżki itd. Przyjechali także: p. Wład. Hasalskiwicz, wł. dóbr i przewodniczący Kółka rolniczego z Gańczar i ks. Benigay Ohmura prowincjonalny ks. Franciszkanin i przewodniczący Kółka rolniczego z Czyżek. Zgromadzenie zagał br. Horoch tłumaczył zebrałym, po co ich tutaj zprosił. Zabrał głos delegat Zarządu głównego p. dr. Bronisław Dulęba. W godzinnej przemowie objaśnił on cele i zadania Kółek rolniczych. Po nim wygłosił referat o uprawie roli inspektor Zarządu głównego p. Stanisławowski. Nastąpiły wybory: przewodniczącym Kółka wybrano włośc. Ant. Bednarsz, zastępcą Karola Dulebę, sekretarzem Mich. Donaradzkiego, skarbnikiem Tom. Bednarsz. Potem zgromadzenie uchwaliło w Kółka założyć obywatelską straż pożarną i wyraziło podziękowanie p. br. Horochowi za zajęcie się założeniem Kółka i p. dr. Dulębie za objaśnienia i wykład.

— Przedstawienie amatorskie, które odbędzie się na cele dobroczynne w Lubieniu d. 30 bm. ma powodzenie zapewnione. Czysty dochód z wieczoru zasili fundusze Ochrońki w Gródku, której przewodniczącym jest p. Adolfowa br. Brunicka. W przedstawieniu weźmie udział także Jerzy hr. Dzieduszycki, a komitet zprosił również artystę p. Zejdowskiego, który odegra wraz z p. Konstantym br. Brunickim doskonały dyalog Gróń Dancourt p. t. „Kobieta“. Wobec licznych zgłoszeń o bilety wstępu ze Lwowa, komitet wystarał się o zaprowadzenie w dniu 30 bm. podwojów spacerowych ze Lwowa do Lubienia, które odejdą z głównego dworca o godz. 2 i 4:15 popoł., wracając z powrotem o godz. 11 w noc.

Kronika powszechna.

— Kongres Maryański w Einsiedeln skończył się 21 bm. uroczystym zebraniem w bazylice, na którym dało się słyszeć siedm języków i po raz pierwszy może padły z katalinji w Einsiedeln słowa w języku polskim, w których ka. prefekt Jasiniński przedstawił wynik obrad sekcji polskiej. Równocześnie z kongresem obradował wiec sekcji maryjańskich niemieckich, pod przewodnictwem zastępczego ich prezesa, ka. prałata Moehlera z Ratisbawy, a zarówno te narady, jak i prace sekcji niemieckiej odznaczały się wielką praktycznością. W sekcji francuskiej dawała się spostrzedeć własność, w której jeden krok tylko, by z zalety nie przeszła w wadę. Mianowicie dr. pomysłowości przy braku na razie silnej ogólnej organizacji sprawy, iż bardzo wielu zajmuje się jakąś kwestją, która w ich przekonaniu jest najważniejszą, a nie zdaje sobie wcale sprawy, jaka jest jej doniosłość wobec innych kwestji, przez kongres poruszonych. Widzą jednak Francuzi sami tę wadę i z wdzięcznością przyjęli słowa ka. biskupa Kulńskiego, który na jednym z posiedzeń ich sekcji z całą pasterską serdecznością w tej sprawie do nich przemówił. Jeżeli z członkami sekcji: niemieckiej i francuskiej wiąże nas dawna znajomość, to kongres w Einsiedeln dał nam sposobność zawierania relacji z członkami sekcji hiszpańsko-amerykańskiej, którzy bardzo miło zrobili wrażenie i uprzedmościł i poświęceniem się sprawie, dla której przybyli, dość powiedzie, że jeden z nich, by zjawiać się na kongresie, musiał 22 dni drogi ładem i morzem przebyć. Dla nas zebranie w Einsiedeln ma także i to znaczenie, że był to pierwszy kongres międzynarodowy, na którym sekcja polska osobno istniała. Celem jej było, nie odwołując wale Polaków od udziału i pracy w sekcjach, do których należeć chcieli, dać im jednak sposobność do omówienia spraw wyjątkowo nas obchodzących, a sposobność ta jest pożądaną z uwagi, iż na kongresach międzynarodowych zbierają się osoby, co w kraju nieraz długi czas nie mają łatwości porozumienia się ustnego ze sobą. W ten sposób pojechał w Einsiedeln myślnie sekcji polskiej, sądzimy, że i na następnych kongresach międzynarodowych się utrzyma. Żeby zaś ich organizację w przyszłości utrwalił, zawiązano komitet międzynarodowy kongresów Maryjańskich, w którym z urzędu mają głos prasowe komitetów narodowych, które na razie zaproponowano zawiązać w tych krajach, co w dotychczasowych kongresach brały udział. Referaty, mowy i uchwały kongresu w Einsiedeln znajdują się w obserwansie sprawozdaniu, jakie w lutym ukaże się z druku; tu tylko dodajemy, że na telegram, jaki Polacy, podobnie jak i inne narodowości, do Papieża wysłali, nadszedła następująca odpowiedź od kard. Merry del Val. Ocień św. rad przyjął hold Polaków, zebranych w świętym świętej Dziewicy, a licząc na ich modły, błogosławił ich z całego serca.

— Król Edward obłożył dokładnie na 3 tygodnie swą kurację w Marynbadzie. Rozpoczął ją 17 bm., a ukończył we czwartek, 6 września. Tego dnia z rana powrócił król do Anglii. Według dotychczasowych dyspozycji ma Edward VII wstąpić po drodze do Dreżna, gdzie odwiedzi króla saskiego. Obn monarchów łączą dość bliskie więzy pokrewieństwa. Król Edward jest, jak wiadomo, z rodu Koburgiem (dom sasko-kobursko-gotajski), a król Fryderyk August jest także koburskiego pochodzenia, mianowicie przez matkę, Maryę-Annę, infantkę portugalską, która była córką królowej Maryi II da Glorji i króla-mążka, Ferdynanda, księcia sasko-kobursko-gotajskiego, stryja wielko-brytańskiego księcia-małonka, Alberta.

— Alfons XIII panem sanku angielskiego.

Hiszpańska para królewska postanowiła odwieść od roku, w porze letniej matkę królowej, ks. Henrykowi Battenberską, która mieszka na wyspie Wight, w pałacu Osborne Cottage, oddzielonym od matki królowej Wiktorji. Aby mieć w pobliżu pałacu własną siedzibę wygodną, zamierza król Alfons na być sąsiadem Norris-Castle, okazały zamek, własność rodziny Russel. Rokowania toczą się z lordem Amphilltem, który jest skłonny do sprzedaży. Wiadomość o postanowieniu króla przyjął Anglij z radością. Alfons XIII bowiem, jako pan zamku angielskiego, stanę się posiadaczem ich wspólnoty waletem.

— Kradzież błękitnego dyamentu. Z Paryża donoszą: Blizsze szczegóły wykrycia kradzieży pierścienia z błękitnym dyamentem, na szkądę hr. Rodelle — o czym swego czasu donosiliśmy — przedstawiają się następująco: Hrabstwo Rodelle de Porcie mieszkał w pobliżu Brest we Francji, w swym zamku Forestor. W sanku tym odbywały się w lecie — jak corocznie — liczne przyjęcia, na których bywał między innymi dawny znajomy hr. Rodelle, dyplomata rosyjski Greger z żoną. Na jednym z przyjęć — przed kilkunastu dniami — zasiadła hrabina Rodelle do fortepianu, dała udatwienie zaś sobie grę zjecha bransolety i cenne pierścienie, między tymi przedłożony pierścień z błękitnym dyamentem. Po skończeniu produkcji zostawiła klejnoty na etażerze, sama zaś odprowadziła odhodzących gości do westublu zamku, poczem udała się do swego pokoju. Następnego dnia dopiero zauważyła hr. Rodelle, iż z pomiędzy zostawionych na etażerze klejnotów zniknął najcenniejszy pierścień, ów z błękitnym dyamentem. A dyament ten był nietylko wysoce wartościowym, ale i z historyczną przeszłością. Oto stanowił on niedgdy częścią korony króla Ludwika Filipa, a potem przeszedł na własność księżki d'Anuale, który go podarował Leonidzie Leblanc, sławnej aktorce. Po jej śmierci klejnoty jej sprzedano na licytacyi, podczas której hr. Rodelle kupił go za 50,000 fr. Kiedy stwierdzono zniknięcie cennego klejnotu, powstał w sanku formalny połoch. Hrabina Rodelle zwołała służbę, wyprywała ją o pierścienie, szukano po wszystkich pokojach, jednak za darmo. Zawiadomiono o wypadku policyę, przybył komisarz i rozpoczął śledstwo. Na podstawie dochodów przyszedł on do przekonania, że sprawca kradzieży mógł być tylko ktoś z gości hrabstwa. Z zessań hr. Rodelle dowiedziano się nado, iż dyplomata rosyjski Greger zainteresował się szczególnie historją i wartością dyamentu błękitnego i wyprywał hrabinę Rodelle o szczegóły, odnoszące się do tego kamienia. Dowiedziano się równocześnie, że Greger zamierza opuścić Brest w najbliższych dniach. Wobec tego udał się komisarz do Gregera i przeprowadził bardzo szczegółową rosznę jego kufrow z rezultatem dodatnim. Bo oto we skrzynce kryształowej z przyskiem do sebow, ukrytym w podręcznej torbie, znalazł się pierścień z błękitnym dyamentem. Mimo protestów dyplomaty Gregera, mimo spazmów jego małżonki, niemileosierny komisarz przyrzeczył Gregera. Następnego dnia puszczono go na wolną stopę, z nakazem opuszczenia Brestu. Wedle nadeszłych wiadomości telegraficznych, „dyplomata-złodziej“ Greger podał się do dymiały.

— Kuratorja fundacyi Stanisława hr. Skarbka podaje do wiadomości, iż z powodu objęcia szkoły warsztatów w zakładzie drohowskim przez władz krajowy i polonajczy z tem rekonstrukcyi gmachu, — otwarcie roku szkolnego 1906/7 nastąpi wyjątkowo 15 września. Za kuratora: Bolesław Lewicki.

— Lwowski Instytut muzyczny. Z dalem 1 września rozpoczyna lwowski Instytut muzyczny drugi rok działalności, z rozszerzonym zakresem dziełania i przy udziale pomocznego grona sił naukowych. Wprowadzono mianowicie Instytut naukę gry na organach, pod kierunkiem p. Jana Baugla-Szmigalskiego i gry na wiolonczeli, której uctelad będzie p. Arnold Wolfsthal. W klasach fortepianowych na kursach najwyższych uczyć będą jak dotąd p. Ignacy Friedmann, znany znakomity pianista, oraz jego asystentka p. Loewenhoffowa, nową zaś siłę pozyskała w osobie p. Pauly Szałitowej, młodej ale już zaszczytnie w świecie muzycznym znanej pianistki, wirtuozki i kompozytorki. Nado pozyskała dla nauki gry na fortepianie p. Stanisława Głowackiego, który swymi kilku wystąpiami zdobył sobie ogólne uznanie. Z dawnych sił pozostały nadal pp. Marya Fugorówna, Krausowa i Niemcowska. Gry na skrzypcach udzielać będą pp. Wacław Kohnski i Wacław Nelska. Do nauki śpiewu solowego zaangażował Instytut muzyczny p. Maryę Pawlikówna-Nowakowa, która uczyć będzie pod osobistą inspekcją pp. Paschalis-Souwerstrów. Nado wykładane będą w Instytucie przedmioty uzupełniające, a mianowicie teoria i harmonia, deklamacyi i język włoski. Zanależy należy, że podstawą nauki w Instytucie stanowiąć będzie w grze na fortepianie metoda Leszetyckiego, w grze na skrzypkach metoda Szewczyka, w śpiewie solowym zaś metoda Souwerstrów. Z pozostałkiem zimy przenosi się lwowski Instytut muzyczny do nowego lokalu, w tym celu przysposobiono, z całą kourtozą i imieniem Leszetyckiego. W salie tej odbywały się będą uroczyste i produkcyjne zaproszonych artystów, grona naukowo-artystycznego oraz wybitnych talentów, kształtujących się w Instytucie. Naoszyln kieranek spozywa w rgu p. Ainy Nusszowskiej, administracyę prowadzi p. Stanisław Horzowski.

— Do numeru dalsiejszego dołączamy prospekty lwowskiego Instytutu muzycznego, zawierające sprawozdanie z roku ubiegłego i program na rok bieżący.

— Szkoła prof. Pollaka. W zaszczycie znanej szkoły muzycznej prof. Teodora Pollaka (ul. Karola Ludwika 7) wpszy rozpoczyna się 30 bm., a nauka 1 września.

Z całego świata.

— Sofia. W kongresie dziennikarzy południowo-słowiańskich bierz udział 180 delegatów z Dalmacji, Stawonii, Bośni, Carnogorji i Serbji, nie licząc uczestników z Bułgarij.

— Stan powietrza. Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej we Wiedniu i austriackich koleji państwowych. Dnia 27 sierpnia 1906 roku o godz. 7, rano. Ciepłota — 14.2 — Tarnopol — 14.2 — Lwów — 14.2, Skole — 14.2 — Przemysł — 14.2 — Jarosław — 14.2 — Tarnobrz — 14.2 — Nowy Żagórz — 14.2 — Kraków — 14.2 — Praga — 14.2, Wiedeń — 14.2 (Summering) — 11.8 — Budapest — 17.0. Ischi — 14.2 Biva — 21.4 — Trześci — 21.6 Celsyusza.

Ruch artystyczno-literacki.

— Wielka „stagiłona“ oporowa w Medyola i, w Teatro Liroco rozpocznie się 5 września i trwać będzie przez 2 miesiące.

Natalia Eschtruth. 11. SPOKÓJ.

Severa zaś niespokojnie przechadzała się po ścieżkach ogrodu a myśli jej płonęły, jak w gorące; snuła fantastyczne plany, coraz fantastyczniejsze, coraz śmielsze. Audyencya u następczyni tronu! Jakież nadzieje bez końca! Byle postawić nogę na pierwszy szczebel tej drabiny, która wiedzie aż do zawrotnych wysokości...

III. Leniwie wlokły się następne dni. Severze zdawało się, że godziny obecnie są dziesięćkroć tak długie i z nerwowym niepokojem wypatrywała postać, który jej przyniesie wiadomość od następczyni tronu. Matka dzwiała się i karcila swoją córkę, że tak niedbale spełnia swoje obowiązki domowe i beczynnie czas marnuje.

Matka marszczyła brwi. — Twoja piękność będzie dla ciebie nie-szczęściem. Pamiętaj, że do szczęścia nie bo-gactwem, ale wewnętrzne zadowolenie, spokój jest potrzebny. Ciagle ta sama piosenka, myślała sobie Severa. I zupełnie tak samo jak matka, zaczyna ją teraz śpiewać Manfred, tylko na ton bardziej sentymentalny.

odmalowywała. Bogata, otaczana, przebiegająca pełnemi garściami w klejnotach i workach złota. Spoczywać na miękkich poduszkach, czytać romans, obmyślać programy zabaw i uroczystości, które jej tylko jednej przynosić będą tryumfy! Być najpiękniejszą!

sposób ma tę chwilę wykorzystać, aby z niej na całe życie ukłuł sobie dochoń. Minęły cztery dni. Nieznośnie długie dni. Nareszcie wczesnego ranka zjawia się listonosz u drewnianej bramy ogrodowej. Robota wypada z rąk Severy. Drzazga jak w gorące wybiega do niego i odbiera list, w dającej kopercie, opatrzonej złotą koroną.

FABRYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ Inż. SZELIGI ŁYSZKIEWICZA. LWÓW, UL. ŚW. MARCINA L. 29. PŁYTY IZOLACYJNE DO FUNDAMENTÓW. PAPA KRYCJA DACHÓW. ASFALT DO ROZSZERZANIA LAWISPOWYCH ŚCIAN.

DRÓBNE OGŁOSZENIA. Kocce na konie. Winogrona deserowe. Nauczyciel. Prywatna szkoła gimn. męska.

Uszlachetnione Zboża krajowe. Zarząd dóbr Grodzkowiec, poczta Brzeźle, poleca do siewu: 1) Pszenicę ostkę Galicyjską w dwóch gatunkach...

Winogrona. 5 kilo deserowych winogron koron 3-80. 5 kilo ananasowych melonów 2-40. 5 kilo sliwek 5-60. Internat. Adama Mickiewicza.

UCZENICE uczęszczające do zakładów naukowych, znajdą najlepsze umieszczenie w Internacie przy ul. Żulińskiego 6, I. piętro.

Jan Jhnatowicz w Krakowie, Lwowie, Przemyślu i w Stanisławowie. Prawdziwe Mleko ogórkowe 1 k. Prawdziwy Krem ogórkowy 1 kor. Prawdziwy Puder ogórkowy 1 kor. Prawdziwe Mydło ogórkowe 1 kor.

Winogrona. Najlepsze i najpiękniejsze deserowe winogrona, codzieli świeżo rwane, 5 kg. koszyk franko zł. 170.

Ruch pociągów kolejowych. Obowiązujący z dniem 1-go maja 1906 roku.

Table with columns: POCIĄG, Do Lwowa z, Ze Lwowa do, and Na dworzec 'Podzamcze'. It lists train routes, departure times, and destinations across various regions like Galicya, Bukowina, and Podkarpacie.

Miejsce kuracyjne PRIESSNITZTHAL w Moding. Szalone w r. 1860, urządzone z najmocniejszym komfortem...

Nowo otworzony magazyn i pracownia FUTER. pod firmą Jan i Józef Krzywy.

Colosseum w Pasażu Hermańowej przedstawienia w ogrodzie, w razie deszczu w odnowionej sali. 1 i 16 nowy program.

Zarząd dóbr dr. Maryana Lisowieckiego, w Chłopicach, p. Jarosław, ma na sprzedaż, ile zapas staroży, do siewu jesiennego.

WITOLD TRANDA elektro - technik - mechańk. w Przemyślu, ul. Franciszkańska 7. Światła elektryczne i motory - Gromochrony - Telefony - Dzwonki elektr. - Aparaty fizyczne.